
Pratica n. 479/2024         Classificazione 7.3 Fascicolo N.12/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 422 DEL 09/04/2024

OGGETTO
FORNITURA DI GELATI  PER LE MENSE SCOLASTICHE DEL COMUNE DI 
RICCIONE CIG B054EAA623. ” IMPEGNO DI SPESA 

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA NEGOZIATA CON AFFIDAMENTO DIRETTO

I L     D I R I G E N T E

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28.12.2023  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  (art.  151  del  d.lgs.  n. 

267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)";

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, 

ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 tuel)”;

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamato  l’atto del Commissario Prefettizio con i poteri di sindaco, n. 6 del 10/07/2023 

recante il conferimento dell’incarico di Direzione del Settore 3  “Servizi alla persona e alla  

famiglia – Socialità di quartiere” alla Dott.ssa Rossi Laura, con decorrenza dal 10.07.2023

Premesso che: 

- con determinazione n. 1677 del  18/12/2023 veniva approvato l’avviso pubblico per 

sollecitare manifestazioni di interesse per la fornitura di gelati per le mense dei servizi  

educati e  scolastici comunali, al fine di individuare l’operatore economico con il quale 

procedere con l’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n. 36/2023;

- l’avviso pubblico sopra citato è stato pubblicato sulla piattaforma Sater di Intercent-ER 

Registro di sistema PI046438-24 e sul profilo del committente;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- il valore  a base d’asta fissato nell’avviso è di euro 5.640,00 iva esclusa -  importo 

annuale del contratto,  per un valore complessivo dell’appalto di euro 11.530,00 iva 

esclusa comprensivo anche dell’opzione di rinnovo annuale;

- Nell’avviso  era  espressamente  previsto  che  l’amministrazione  non  opera  alcuna 

limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano partecipare alla 

presente indagine esplorativa;

- In esito a tale avviso pubblico di manifestazioni di interesse non è pervenuta alcuna 

manifestazione, pertanto si procede con la presente procedura di invito mediante la 

piattaforma Sater di Intercent.

Richiamati:

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 

ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se necessari,  a  quelli  

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

- art. 50 , comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che è stata predisposta tramite la piattaforma Sater di Intercent-ER una procedura 

di Affidamento diretto Registro di Sistema PI098753-24 per la fornitura di gelati in oggetto, per 

un importo annuale 5.640,00 iva esclusa,  per  un valore complessivo  dell’appalto  di  euro 

11.530,00 iva esclusa comprensivo anche dell’opzione di rinnovo annuale e revisione prezzi;

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di 

apposita preventiva determinazione a contrarre per la stipulazione del contratto adottando la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli  operatori  economici  e delle  offerte  e nel  caso di  affidamento diretto  anche l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta qui riassunte:

 •  Fine  che  con  il  contratto  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:   rispettare  le  tabelle 

dietetiche delle mense delle istituzioni educative e scolastiche del Comune di Riccione, che 

prevedono, il consumo di gelati;

•  oggetto  “Fornitura di gelati per i servizi mensa delle istituzioni educative e scolastiche del  

Comune di Riccione;

 • Importo del contratto: euro 4.280,25 iva esclusa al 10% -importo annuale; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

attraverso l’utilizzo della Piattaforma Sater di Intercent-ER; 

•  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

• la fornitura di cui all’oggetto non riveste carattere transfrontaliero;

• opzioni è prevista l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

Considerato pertanto  che  risulta  possibile  affidare  direttamente  la  fornitura  secondo  le 

condizioni ed i costi riportati nell’offerta presentata tramite piattaforma Sater (PI098753-24), 

alla ditta SUR-GEL S.A.S. DI PIRACCINI MAURIZIO, ANDREA E C. C.F. 00139730402 P.IVA 

IT00139730402; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti,  sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 

per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi di cui  

al Nuovo Codice dei Contratti; 

Rilevato che il  CIG è stato acquisito  telematicamente attraverso piattaforma Sater  ed è il 

seguente: B054EAA623;

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €. 4.280,25 iva 

esclusa, pari ad euro 4.708,28 iva inclusa al 10%  e che la stessa trova copertura finanziaria 

come dettagliato nella tabella del dispositivo e che con la determina n. 1677 del 18/12/2023 

erano stati pre-impegnati i seguenti importi:

- euro 1.304,05  sulla voce 67000009 imp. 3649/2023;

- euro 1.400,00 sulla voce 67000009 imp. 452/2024;

- euro 3.500,00 sulla voce 40220007 imp. 453/2024;

Rilevato che, a seguito dello sconto offerto, la spesa per la fornitura di cui all’oggetto risulta 

inferiore alle somme pre-impegante con la determina n. 1677 del 18/12/2023 sopra citata e 

che pertanto, risulta necessario ridurre/annullare i seguenti pre-impegni come segue:

- di annullare la somma di euro 1.400,00 sulla voce 67000009 imp. 452/2024;

- di ridurre la somma di euro 3.500,00 sulla voce 40220007 imp. 453/2024 di un importo 

pari ad euro 95,77 e di impegnare la somma di euro 3.404,23 per l’anno 2024;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- di confermare la somma di  euro 1.304,05  sulla voce 67000009 imp. 3649/2023;

Considerato che  dell’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  della  seguente 

documentazione e che la stessa risulta depositata agli atti:

- dichiarazioni DGUE;

- patto di integrità;

- DURC valido alla data del presente atto (prot. INPS_40068180)

- verifica delle annotazioni sul Casellario informatico Anac;

Visti 

- il D.lgs.36/2023;

- il Comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024;,

- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

- il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione -  2024/2026,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del  22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni narrativa

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

 

D E T E R M I N A

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


1. che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende di seguito 

integralmente riportata; 

2. di  procedere  a  contrarre   ai  sensi  dell’art.  17  del  d.lgs.  36/2023,  avvalendosi  della 

procedura  in  affidamento  diretto,  con  la  ditta  SUR-GEL  S.A.S.  DI  PIRACCINI  MAURIZIO, 

ANDREA E C.- C.F./P.IVA 00139730402, per l’affidamento della fornitura di gelati per le mense 

scolastiche del comune di Riccione”: 

• Importo del contratto: €  4.280,25 iva esclusa- importo annuale; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 dell’art. 50 c. 1 lett.  

b),  del d.lgs. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma Sater di Intercen-ER;

 • Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

3. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  €  4.708,28  iva inclusa  al  10%,   per 

l’affidamento della fornitura in oggetto;

4. di dare atto  che, a seguito dello sconto offerto, la spesa per la fornitura di cui all’oggetto  

risulta inferiore alle somme pre-impegante con la determina n. 1677 del 18/12/2023 e che 

pertanto, risulta necessario ridurre/annullare i seguenti pre-impegni come segue:

- di annullare la somma di euro 1.400,00 sulla voce 67000009 imp. 452/2024;

- di ridurre la somma di euro 3.500,00 sulla voce 40220007 imp. 453/2024 di un importo 

pari ad euro 95,77 e di impegnare la somma di euro 3.404,23 per l’anno 2024;

- di confermare la somma di  euro 1.304,05  sulla voce 67000009 imp. 3649/2023;

5. di  dare atto  che il  RUP è la  dott.ssa Laura  Rossi,  Dirigente del  Settore Servizi  alla  

Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, la quale dichiara di non essere a conoscenza 

di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  d’interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti  della  PA ed  al  rispetto  degli  obblighi  di  cui  all’art  3  della  Legge  136/2010,  e  

comunque  previa  presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale secondo quanto previsto dalla normativa vigente 

anche  in  tema  di  Split  Payment  che  prevede  il  pagamento  al  fornitore  della  sola  parte 

imponibile con regolazione dell’IVA da parte del Comune secondo le modalità previste dalla 

medesima normativa;

7. di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 

e dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di impegnare la somma complessiva di €. 4.708,28 sulle Voci di Bilancio sotto indicate,  

dando atto che gli impegni trovano copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 

2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2023, come 

segue:

Data Scadenza: 31/12/2024

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 1304,05 67000009 2024 3649 1

SUR-GEL S.A.S. DI 
PIRACCINI 

MAURIZIO, ANDREA 
& C.

B054EAA623

U 1400,00 67000009 2024 452  DIVERSI  

U 3404,23 40220007 2024 453 1

SUR-GEL S.A.S. DI 
PIRACCINI 

MAURIZIO, ANDREA 
& C.

B054EAA623

U 95,77 40220007 2024 453  DIVERSI  

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
Sezione Bilancio - Investimenti

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 422 DEL 09/04/2024

